

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” ulica Sobieskiego liźba 28.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Mariacki liźba 6. i 7. w domu pana Kisełki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, B. Moore, Rotter i Spl., w Warszawie Richman et. Frencler, Biuro anonsów w Paryżu p. Kowalik Raczkowski Fambourg Poissonier 32.

Numer kosztuje 10 cent.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Reklamy w rubryce „Nadsłane” 20 ct. od wiersza.

Interview.

Nasz korespondent praski (ik) przesyła nam dziś zajmującą szeregów rozmowę swojej z jedną z najwybitniejszych osobistości politycznych w Czechach, dr. Trojanem. „Miałem sposobność — pisze on — rozmawiać z jedną z najpopularniejszych i historycznie zasłużonych osobistości czeskich, z przewodcą stronnictwa młodoczeskiego, deputowanym do Rady państwa, postem na Sejmie czeskim, honorowym obywatelom Pragi, dr. Trojanem. Niestety, obszerny materiał, którego dostarczyła mi interesująca ta rozmowa, nie da się w całości ująć w ramy korespondencji. Nie zniechęca mnie to jednak do obznajomienia kół naszych z niektórymi przynajmniej ustępami, tembardziej zajmującej rozmowy, że Młodoczesi właśnie w tak zwanej „wzajemności” czesko-polskiej grają najwłaściwie rolę i jeżeli się zdarzają fakta zdające się na pozór kłamać zadawac szczeroci czeskich w obec nas sentymentów, to wychodzą one z tego właśnie stronnictwa. Larochefaucant utrzymuje, że prawda mniej przynosi korzyści, niż przynosi szkody jej pozory. Ważnem jest tedy wszystko, co wyjaśnia może, o ile znaczenie, nadawane zwykle faktom tego rodzaju, jest pozorne lub prawdziwe.

Chcę zasiegnąć zdania pełnego serdecznej uprzejmości p. Trojanca co do dzisiejszego wewnętrznego położenia, zwróciłem jego uwagę na przemówienia sprawozdawcze posłów Jana i Adama, którzy przed kilku dniami zapewniali swych wyborców, że „przeżyłszy drobnej doniosłości skutków ostatniej kadencji parlamentarnej, jest niepewna solidarność prawicy”, że „Polacy kokietają z lewicą” itp. Otóż w pierwszej zaraz chwili oświadczył mi dr. Trojan, że zdania wymienionych posłów nie dzieli. Polacy wiedzą — mówi on — że bez reszty prawicy nie zrobią i nie potrafią i zanadto są rozumni, aby mogli brać na serio propozycje w rodzaju tych, jakie im święto Deutsche Ztg. czyniła. Jeżeli tedy nie uczucia dla kogokolwiek, to praktyczny rozum chroni Polaków od zarzutów przeciw ich solidarności z resztą prawicy. Za mogą lewicę na nas — mówi poseł — o tam Polacy wiedzą, równie dobrze jak o tem, że na lewicę nikt liczyć nie może. Zarzut, jakby Polakom uczynił — to są mniej więcej dalsze jego słowa — tkwi w sposobie, w jaki oni traktują kwestję ruską. Najlepszym dowodem niepomyślnego stanu, do jakiego rzeczy w tym kierunku doszły, jest najnowsze oświadczenie p. Kowalskiego co do wniosku Scharschmida. Były wprawdzie w Galicji głosy, chcące mądrze kwestję ruską rozwiązać — tu wymieniał poseł Trojan br. Dzierżuszyńskiego — ale skuteczność tychże staje się z każdym dniem bardziej problematyczną, z każdym dniem jest gorzej. Kwestję ruską w Galicji zdaje się szanowany poseł stawiać w najciszejm związku ze stosunkami polsko-rosyjskimi, przypisując jej stan nienawiści, którą żywym do wszystkiego, cokolwiek bliższe samego imienia Rosji, niż nam. „Nie pojmuję, co sobie panowie myślicie z tem postanowieniem wiecznej, śmiertelnej nienawiści? Jestem przekonany, że kiedy Polacy głoszą za zwiększeniem budżetu Ministerstwa wojny, to nie myślą o czem innym, tylko o swem ulubionem „Hejże na Miskala!” — Wspomniałem o krzywdach, doznanych i d. znawczych przez nas od Rosji. „Myśmy także po bitwie na Białej Górze — odparł dr. Trojan — przysięgali nigdy się nie pogodzić z Austrią. Ale wreszcie, gdzie szukał tarczy przeciw Welschenschmumowi? Czemu odpowiadać na oświadczenia p. Schmeykala i tylnu innych, niedawno jeszcze we Wiedniu uczynione, że Austria albo będzie niemiecka, albo wcale nie będzie? Nienawidzicie panowie Rosji? Kogóż w niej widziacie takiej dośmiertniej nienawiści godnego? O narodzie, jako całości, sami nieraz powiadacie, że wam krzywdy nie wyrządził. O dynastji powiadacie, że nie jest stowiańska. Ja zaś powiadam, że za wszystkich jest ona najbardziej jeszcze stowiańska. Jeżeli zaś mówią nam o Rządzie, to Rząd ten nie wyrządził wam nic? takiego, co by dorównywało ostatni rozporządzenie Sejmum praskiego. Najlepszy tego dowód macie w skłoności, którą do zgody z Rosją objawia nieraz prasa polska, która przecież zna wasze stosunki pod rządem cara.”

Dla czego jednak — zapytałem — prasa młodoczeska podnosi skławiwość do znaczenia krzywdy zadanej Słowianom, zwłaszcza spór między Rządem praskim lub zalitawskim a jednym z licznych plemion Słowian, dlatego umyja się za Polakami w obec Rządu niemieckiego, a pomija milczącym politykę polsko-rosyjską? „Jest to proste — odparł dr. Trojan. W Austriji my mamy wpływ i ktokolwiek bądź jest tu z nami związany czy wczelami krwi czy wspólnością parlamentarnego stronnictwa, bronimy go, by bronił siebie. Ale oż by pomocy nasze żale na Rząd rosyjski? Zerwałyby one morale węzy, jakienas z Rosją łączą i Niemcom dodawały śmiałości. Z austriackiego stanowiska już dla tego niezem by się nie dało usprawiedliwić występowanie przeciw Rosji, że Rosja Austrii nigdy nie zaszkodziła, nie zabrała jej ani jednej wioski, że już pomnie widoki równowagi europejskiej na przyszłość.”

Poprzestałem tedy w tym kierunku na zapytaniu, czem się domaczy, że sympatje Młodoczesów do Rosji skupiają się właśnie na takich Rosjanach, do jakich się głównie odnosi nasza dla Rosji nieprzyjaźń, jak się to okazało po śmierci Akasowa. „Nie znam powodów — rzekł dr. Trojan, dla których by Akasow miał być przedmiotem osobliwej nieprzyjaźni Polaków. Uznaję jednak, ja i my wszyscy, ten błąd patryjotów rosyjskich, że kwestję narodową i polityczną identyfikują z wyznaniową, widząc Słowianina tylko w prawosławnym. Ale też my to przy każdej sposobności obcowania z Rosjanami czynimy im uwagi co do ich polskiej polityki i miałem sposobność rozmawiać z dygnitarzami rosyjskimi, którzyby z całej duszy pragnęli zmian w tym kierunku. Ale wy, panowie nieprzejednani, powinniście pamiętać, że Rosja, powtarzam, nie wyrządziła wam nigdy takiej krzywdy jaką barbarzyńskim wydalaniem was z waszych dziedzin w Pruszech wyrządzili wam Niemcy, i że największym błędem waszej historii była pruska polityka Zygmunta I.”

Cześć jednakże, mianowicie Młodoczesi, zdają się równie nieprzejednani w stosunku do swych niemieckich sąsiadów — zauważyłem. — Niemcy ścisłali się z mną i kolegami moimi po roku 1848, uznawali naszą sprawiedliwość i przyrzekli sojusż. Potem rozgniewali się, żeśmy nie poszli na Sejm Frankfurcki i oddali nietylko w niezem nie wspierając nas, ale rozwój nasz jak mogą powstrzymują. Zasada moja było zawsze, że nie ma rozwoju narodowego, gdzie się nie rozwija narodowy język. Tymczasem w tym właśnie kierunku jakżeśmy mał zrobili wskutek niemieckiej agitacji i nieszczeroci Rządu postępy! Wszelkie pojednanie będzie niemożliwe, jak długo Niemcy używać będą tej broni przeciw rozwojowi języka naszego, takiej do dziś używają tj. okłamywania Rządu i jego organów tam gdzie się da, a gwałtu, tam gdzie Rządu wprowadzić w błąd nie można; oraz jak długo Rząd nie wniknie w stan rzeczy szczerze i gruntownie i nie zapewni obu krajowym w Czechach językiem takiego równoprawienia, jakie jest przewidziane naszą ustawą zasadniczą. Że Niemcy walczą kłamstwem przeciw nam, na to przykładów przytoczyć można wiele. Przypomina mi się w tej chwili sesja wiedeńska Trybunału, na której wypadkiem wraz z pewnym szefem sekcji ministerjalnej jednym z posłów naszych byłym obecnym. Chodziło o założenie szkoły czeskiej w Bernie. Wiadomo, że w Bernie mieszka około 35.000 Czechów, którzy tam mają jedną tylko szkołę średnią. Wiadomo też, jak świetnie stoi szkolnictwo niemieckie w Pradze, która ma 32.000 Niemców między swymi mieszkańcami, co stanowi mniej więcej 10 pr. ludności wogóle, a posiada tyle niemieckich h. wspaniale przy miasto wzniesionych szkół niższych, gimnazja klasyczne, niemiecką szkołę realną i niemiecki Uniwersytet. Tymczasem adwokat zastępujący Niemców bernińskich przy wspomnianej rozprawie, nie wahał się wołać, że Cześć w Pradze bez porównania niesprawiedliwiej traktują mniejszość niemiecką na polu szkolnictwa, niż Niemcy w Bernie swą mniejszość czeską. „Czyś pan był kiedy w Pradze?” zapytał p. adwokat kiedy sędziowie odeszli na naradę. „Nie” — odpowiedział. „Zatem jako obywatel praski zapraszam pana do naszego miasta. Przypatrz się pan i opowiedz swoim mocodawcom, jak stoją szkoły niemieckie w Pradze, a wtedy pan sam w interesie broniowej przez się sprawę nie zechce używać porównania między Pragą a Bernem, między wami a nami. Gdy my uzyskamy w Bernie to, co wy macie w Pradze — więcej się domagać nie będziemy”. Gdzież zaś użyć niemożna śmiałego kłamstwa tam używają sąsiedzi gwałtu. Nie wyjdzie mi nigdy z pamięci opowiadanie właściciela gospody w Arnan, jakich sposobów nie używali tamtejsi Niemcy, aby zmusić powstać, tam czeska czytelnik do rozwinięcia się. Groźno gospodarzowi i żądano, aby lokal zamknął wargię do skromnej czytelnik, podurto i zdeptał czeskie gazety, pobito i zrąbano czytających, a kiedy wszystko zdawało się skutku nie wywierać, a pomoc czytelnik ze strony władz bezpieczeństwa nie dochodziła, bo fundami utrzymywali, że to rzecz polskiej, a policja, że żandarmierji — w gospodzie uradzili Niemcy, że kupia dynamitu i rozsądzą nieszcześliwą czytelnik. Późniejsze wypadki przeświadczyły gospodarza, który na radie był obecny i głos o dynamicie wziął za żart, że mówiono na serio, wiadomo bowiem, że co się stało w Arnan, to stało się wkrótce potem w Duchowic. — A najstraszniejszy jest w tym stanie rzeczy dla nas brak szczerzego poparcia naszej sprawy ze strony władz: ani w Arnan, ani w Duchowic, ani w Królodworze ani przed paru dniami w Pradze, bynajmniej nam nie wymierzono sprawiedliwości. W Królodworze skazano i pobawiono urzędu burmistrza za to, że urząd ten spełniając upominał niespokojnych, jak miał do tego prawo, jak mu to nakazywał obowiązek. U nas w Pradze za śpiewanie patriotycznych pieśni skazano świeżo czterech młodych ludzi, — a czyż grozi cokolwiek podobnego Niemcom, którzy z dalekich stron przybywają i nietylko u nas w Czechach ale w Wiedniu samym intonują publicznie z całej pierśi Wacht am Rhein? Tego jednak wszystkiego pp. Niemcom mało, bo niech tylko powiecie najłepszy korzystny dla nas wietrzyk, raz na zawsze przyjęła zasadę lewica obalająca radykalnym wiołostkiem w rodzaju Scharschmida sf rydecyjujące, które sądzą, że skoro taki wiołostek minie bez skutku, dla nas przez to samo już wiele się stało dobrego. To wszystko, com w kwestji językowej w Czechach powiedział w Parlamencie 1. lutego 1884. odpowiadając Herbstowi podczas dyskusji o wniosku Wurmbranda, do dziś dnia w niezem nie straciło znaczenia. Wielokrotnym doświadczeniem nauczyłem nie poprzestać na obietnicach, dopóki nie uzyskamy pełnego równoprawienia językowego w urzędzie i szkole — nie chcemy o pojednaniu słyszeć.”

Posł Trojan jeszcze zęgnając się zenna, podnosił coraz nowe smutne strony czesko-niemieckich stosunków i wyraził uznanie dla naszej młodzieży, że o umiejętności języka niemieckiego mniej dba niż czeska. Położenie też Galicji w ogóle uważa on za korzystne o tyle, że nie jest ona wystawiona na ciężką walkę o byt narodowy, walkę, która rodzi bohaterów, ale w której niejedni poległ. W ostatniej wreszcie chwili rzekł do mnie poseł Trojan: „Zapewnim pan swoich rodaków, że my Cześć żywym gorącą miłość dla narodu polskiego, który w doli i niedoli może na nas liczyć. Pod tym względem w Czechach nie ma stronnictw.”

Krajowe opłaty konsumcyjne.

Sprawa zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych na pokrycie wydatków funduszu krajowego, poruszona w Sejmie po raz pierwszy jeszcze w r. 1866 przez posła Starowieskiego, następnie badana przez Wydział krajowy, a w weszłym roku poruszona przez posła A. Abrahamowicza, wywołała w Sejmie kraj. bardzo żywiłą dyskusję. Komisja podatkowa, której przekazany został odnośny wniosek p. Abrahamowicza, zaproponowała Sejmowi, aby polecił Wydziałowi krajowemu przedłożenie na najbliższej sesji sejmowej projektu do ustawy krajowej, wprowadzającej krajowe opłaty konsumcyjne od wina, miodu, piwa i wszelkiego rodzaju wódek. Po przeprowadzeniu nad tym przedmiotem dyskusji, Sejm odrzucił wniosek komisji, a natomiast powołał na wniosek posła dr. Fruchtmana uchwałę, polecającą Wydziałowi krajowemu, aby zbadał, czy i na jakie przedmioty i w jakiej wysokości krajowe opłaty konsumcyjne zaprowadzone być mogą, i aby na przyszłej sesji sejmowej sprawozdanie swoje, a ewentualnie projekt do ustawy przedłożył. Zaraz po skończeniu sesji sejmowej zajął się Wydział krajowy tą sprawą, a mianowicie powołał dla przygotowania Sejmowi elaboratu ankietę, w której skład zapisał pp. członka Wydziału krajowego Bereznickiego, posłów dr. Rybickiego, Abrahamowicza, dr. Piłata, dr. Fruchtmana i dr. Romera, a nadto poruczył swemu sekretarzowi Markowi zebranie i stosowne zestawienie materiału potrzebnego do wykonania uchwały sejmowej, a mającego służyć za substrat przy obradach ankiety. W sprawie tej przygotował p. Mark tyle bogate i systematycznie ułożone materiały, iż powołana przez Wydział krajowy ankietka bądź mogła z łatwością zbadać, czy, na jakie przedmioty i w jakiej wysokości mogłyby być zaprowadzone u nas krajowe opłaty konsumcyjne. Z uwagi na to, że projektowane opłaty konsumcyjne dotkną bardzo szerokie koło naszych czytelników, przeto nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że ta sprawa szerszą publiczność, szczególnie zaś korzystającą z prac p. sekretarza Marka, skreślił krótką historję zagobów reprezentacji krajowych Styrii i Salcburga, gdzie opłaty te już od lat kilku istnieją. §. 22. naszego statutu krajowego pozwala Sejmowi nakładanie i pobór podatku do podatków bezpośrednich aż do wysokości 10 pr. bez sankcji cesarskiej, zaś co do wyższych dopłat, lub innych nakładów opłat krajowych, wymaga cesarskiego zezwolenia; z tego więc tytułu krajowe opłaty konsumcyjne możemy zaprowadzać, albo na mocy uchwały finansowej zatwierdzonej przez cesarza, lub też na mocy ustawy krajowej. — Postępowanie w tej mierze w innych krajach jest następujące: Styria pokrywa część potrzeb krajowych opłatami nakładzonymi na trunki spirytusowe, piwo, wino i na mięso od r. 1851, a to na mocy uchwały finansowych zapadających z roku na rok. Interesującym jest, a zarazem i pouczającym dla naszej reprezentacji przebieg usiłowań Sejmu styryjskiego, pragnącego uzyskać prawo poboru tych opłat. Jeszcze w r. 1869 zapadła tam uchwała o pokrycia niedoboru budżetowego 10 pr. dodatkami do podatku od wódki, piwa i wina. Rząd nie zgodził się na pobór ten od wódki i piwa; wskutek tego zanieczano dalszych starań w tym kierunku, pomimo, że co do wina sankcja cesarska dawała zezwolenie. Ze sprawozdania Wydziału krajowego, złożonego o tym Sejmowi styryjskiemu w r. 1870 widać, iż Rząd dlatego nie zgadzał się na zaprowadzenie opłat krajowych od wódki i piwa w formie zwykłych dodatków konsumcyjnych do opłat przez Rząd pobieranych, że to sprzeciwia się nakładom w r. 1867 zawartym z Węgrami, podług których opłaty konsumcyjne w obydwóch połowach monarchji normowane być mają jednakowymi przep. sam. Rząd na usprawiedliwienie odmowy przytoczył, iż gdy piwo i wódka opodatkowane są pr. w wyrobii, zatem dodatki takie przekraj nakładane dotykałyby nietylko produktów w kraju zużytkowanych, ale i tych, które przeważają się na wywóz za granicę. Wydział krajowy styryjski chciał już na tem poprzestać i dać pokój dalszym usiłowaniom, lecz poruszono je znów w Sejmie w r. 1876, polecając Wydziałowi krajowemu na nowo zbadanie sprawy opłat konsumcyjnych. Jakoż w r. 1877 doniósł o Sejmowi, że nie dadzą się te opłaty na rzecz funduszu krajowego zaprowadzić, chociaż w motywach sprawozdania swego przytoczył, że Sejmowi krajowemu służy prawo nakładania dodatków do opłat pośrednich, nietylko na mocy §. 22 statutu krajowego, ale i na mocy §. 11 patentu cesarskiego z d. 11. kwietnia 1851 r. wydanego w przedmiocie utworzenia funduszu indemnizacyjnego za zniesione ciężary gruntowe Styrii. Wzmiąnkę o tem czynimy dla tego, że patent cesarski z r. 1853, dotyczący utworzenia funduszu indemnizacyjnego w Galicji, zawiera podobne pozwolenie nakładania dodatków do podatków pośrednich. Niedobór budżetowy na r. 1879, znnow zmusił Sejm styryjski do nakładzenia 8 pr. dodatków do podatku konsumcyjnego, ale już tylko od wina i mięsa. I tej uchwały Rząd nie zatwierdził, co jednak nie zniechęciło reprezentacji krajowej do dalszych uchwał w tym kierunku, skoro opłaty krajowe konsumcyjne istnieją tam od roku 1881 w formie dodatków do podatku od wina i od mięsa, zaś co do wódki i piwa w formie samostojnych opłat krajowych, użytych już na pokrycie niedoboru funduszu krajowego. W Salcburgu podobne opłaty istnieją od r. 1884, pobierane i nakładane w ten sam sposób, jak w Styrii, to jest od wina i mięsa, jako dodatki do podatku konsumcyjnego rządowego, któ-

reg organa Rządu ściągają razem ze swemi opłatami, od wódki zaś i piwa w formie samostojnych opłat krajowych. Z powyższego przebiegu sprawy w Styrii i Salcburgu widzimy, że nałożenie dodatków na rzecz funduszu krajowego do podatków konsumcyjnych jest możebnem tylko co do tych produktów, co do których umowa z Rządem węgierskim nie zastrzega jednostajnego ustawodawstwa. I dodatek taki jest najdogodniejszym dla funduszu krajowego, albowiem pobór jego odbywa się bez kosztu, na mocy istniejących w tej mierze rozporządzeń w ogóle co do dodatków krajowych. Inna zachodzi okoliczność, gdy rzecz idzie o pobór także dozwolonych opłat konsumcyjnych na dochód krajowy, ale już uchwalonych przez ustawę krajową, i samoistnie pobierac się mających. Chociaż Rząd w zasadzie nie może być przeciwnym wprowadzaniu opłat konsumcyjnych na rzecz kraju, skoro zgodził się na nie w Styrii i Salcburgu, to jednak sankcja podobnej ustawy krajowej może być zakwestjonowaną z innych tytułów, jak n. p. zbytniego opodatkowania konsumcji pewnego produktu, przez co sama produkcja tegoż może być zachwiana, a przez to wpłynąć na zmniejszenie się dochodów skarbowych. Wysokość tedy nałożył się mogących przez kraj opłat w danym kierunku stanowić może o sankcji ustawy. Z drugiej znowu strony wysokość tych opłat musi być zastosowaną do kosztów poboru i kontroli w ten sposób, aby po ich potrąceniu, dla funduszu krajowego pozostał odpowiedni przychód, czyli, jednym słowem, aby się nie sprawdziło przysłowie, że skórka nie starczy za wyprawę. Dalej, zaprowadzając samoistne krajowe opłaty konsumcyjne, trzeba pamiętać o tem, że w Austrii prawie wszystkie przedmioty konsumcji są już obciążone różnego rodzaju opłatami rządowymi, niektóre nawet, jak n. p. piwo, podwójnie, albowiem raz ono płaci przy wyrobie, a drugi raz przy wprowadzaniu go do miast tak zwanych zamkniętych. Nie dość na tem, ale też same przedmioty ulegają również opłatom na rzecz oddzielnego funduszu, mającego służyć na spłatę prawa propinacji. W obec tego, w kraju naszym, opłaty konsumcyjne krajowe, dalyby się zaprowadzić na niewielką liczbę przedmiotów i to ze względu na Rząd, tylko w pewnej mierze, a z względu na koszt ich poboru z pewnym uproszczeniem manipulacji, aby rzeczywiste jakikolwiek dochód z nich osiągnąć. Nim jednak przystępujemy do wskazania owych przedmiotów, wypada bliżej się przypatrzyć, co też w tym względzie uczyniła Styria i Salcburg, korzystając już z opłat konsumcyjnych na rzecz funduszu krajowych. Pomijając na razie wyjątkowe przepisy dotyczące miast zamkniętych Graec, zwróćmy uwagę na opłaty od wódki i piwa, w reszcie kraju styryjskiego i w całym Salcburgu, gdzie nie istnieje żadne miasto zamknięte. Za regułę przyjęto tam pobór od przedmiotów tylnu w kraju spożebowanych, a zatem opłata konsumcyjna na rzecz kraju nie może dotyczyć ani produkcji krajowej, ani handlu, to jest, że nie jest pobierana ani przy wyrobie, ani przy przewozie. Opłata samoistna od piwa wynosi w Styrii 50 ct. w Salcburgu zaś 30 ct. od każd-go hektolitra spożebowanego piwa. Co do wódki znnow i innych napojów spirytusowych, w Styrii pobiera od hektolitra 2 złr. 50 złr. w Salcburgu zaś 3 złr. Szykarzom zostawiono do woli uiszczanie tej opłaty albo przy wprowadzaniu tych przedmiotów do lokalów i innych miejsc przechowania lub dopiero przy sprzedaży ich z beczek dla drobnej sprzedaży. Naturalnie, że w obec podobnych zasad poborowych, musiano wydać różne bliżej określające owo spożebowanie w kraju rozporządzenia, które w miarę doświadczenia ciągle są jeszcze poprawiane i uzupełniane. W Styrii przyjęto zasadę, że pod drobnią sprzedażą rozumie się sprzedaż piwa w mniejszej ilości niż hektolitr, a przy wódec w mniejszej niż pół hektolitra. W Salcburgu już w tym roku wydano rozporządzenie, że opłaty od wódki i piwa mają niezszezać przemysłowcy trudniący się ich sprzedażą, czy to w naczyńach służących do szynkowania lub picia, czy w fiaskach zapieczętowanych lub niezapieczętowanych, albo też w baryłkach, jeżeli sprzedają oznaczone trunki albo konsumentem do bezpośredniego użycia w granicach Salcburga, lub też spożywają takowe sami z rodziną i służbą. Wydział krajowy w Salcburgu próbował nawet wędzić w dobrowolne układy z właścicielami browarów piwnych (piwo bowiem ma tam daleko szerszy odbit niż wódka), proponując, aby od piwa sprzedawanego przez nich konsumentem krajowym, płaćli zamiast 30 po 20 ct. od hektolitra wprost władzom krajowym, lecz dwóch tylko piwowarów na o się zgodziło, inni odmówili. Z tego powodu, gdy próby ugody nie udały się, wygotował projekt do ustawy, która właścicieli browarów byłoby zobowiązaui prowadzić szczegółowe rejestra z nazwiskami kupujących piwo; dalej, żeby zarządy kolejowe składały Wydziałowi krajowemu wykazy przewozonego do kraju i eksportowanego piwa; wreszcie, aby furmani, trudniący się przewozem towarów z zagranicy kołmi, w pierwszym urzędzie gminnym przy granicy meldowali ilość trunków i nazwiska właścicieli w kraju, dla których transport prowadzą. Rząd jednak nie zgodził się na tę propozycję, z powodu zanadto uciążliwego sposobu kontroli, dotykającej przeważnie produkcji i handlu. W trakcie tego doszła do Wydziału krajowego w Salcburgu wiadomość, że gmina Rumburg w Czechach w podobny sposób zobowiązała tamtejszych piwowarów do prowadzenia rejestrów sprzedaży, a gdy jeden z piwowarów opierał się temu i rekurował do Trybunału administracyjnego, to Trybunał utrzymał w mocy zarządzenie gminy, motywując orzeczenie tem, że gminie zaprowadzającej opłaty od konsumcji piwa, służy prawo kontroli tej konsumcji. Otóż mając podobny precedens, Wydział krajowy na ostatniej sesji sejmowej wznowił jeszcze raz propozycję swoją z r. 1885., lecz już co do samych tylko piwowarów, a jakkolwiek uchwała w tej sprawie przez Sejm powzięta, dotąd nie uzyskała sankcji. Wydział krajowy ma nadzieję, że to niebawem nastąpi. Przystępując do oznaczenia przedmiotów podlegających gminnym opłatom konsumcyjnym w naszym kraju, wypadnie podzielić gminy na dwie kategorie, a mianowicie: a) na miasta większe i zamknięte, do których w Galicji należą Lwów i Kraków, i b) na inne miejscowości niezamknięte. Do przedmiotów ulegających w miastach zamkniętych, tj. we Lwowie i Krakowie gminnym opłatom konsumcyjnym należą: wódka i w ogóle napoje spirytusowe, wino, piwo, mięso, a względnie było rzeżne, miód i inne napoje miodowe, ocet, drób swojski, wierzyna, dzikie ptactwo, ryby, ryż, mąka, produkta mączne, chleb, owies, siano i słoma, jarzyny, masło i tłuszcz, jajka, wosk, olej, drzewo opałowe. W innych niezamkniętych miejscowościach głównie pięć przedmiotów ulega gminnym opłatom konsumcyjnym, tj. wódka, piwo, napoje miodowe, wino i mięso (było rzeżne). Ważną jest jednak i ta okoliczność, że gminy Bóbrka, Buczacz i Podhajce pobierają na mocy ustaw krajowych przez czas jakiś także gminne opłaty konsumcyjne od szóst-go artykułu, tj. od nafty. Wyszczególniliśmy powyżej wszystkie przedmioty, ulegające w naszym państwie opłatom konsumcyjnym. Gdy jednak według § 22 Statutu krajowego, prawo Sejmu do zaprowadzania opłat krajowych, nie jest ograniczone tylko do przedmiotów, ulegających podatkom konsumcyjnym, zaś podatek krajowy byłby mniej uciążliwym, gdyby dotyczył przedmiotów jeszcze wcale nieopodatkowanych, lub niższymi opłatami obciążonych, wypadła nam wspomnieć jeszcze o przedmiotach, służących tak samo do pożywienia lub do użytku ogółu czy klas samodzielnich ludności krajowej, a nie podlegających rządowemu podatkowi konsumcyjnemu. Do takich przedmiotów zaliczyć należy towary kolonialne (kakao, kawę i herbatę), korzenie i owoce poduniozne, a nareszcie tytoń i sól. Wszystkie te artykuły podlegają przy wprowadzeniu ich do państwa opłacie cłowej, a że niektóre z nich są wyrobami produkcji zagranicznej, państwo może na nie nakładać opłatę cłową w takiej wysokości, któraby zastąpiła także właściwy podatek konsumcyjny. Co się zaś tyczy tytoniu i soli, należą one do monopolów rządowych, a zatem na rzecz państwa bardzo znaczną opłatą są obciążone. Oprócz przedmiotów, podlegających podatkom konsumcyjnym, i artykułów dopieroce wylicznych, nie ma u nas innych, służących do pożywienia lub użytku ludności, któreby można obciążyć krajowemi opłatami konsumcyjnymi, tem bardziej, że przy nakładaniu takich opłat trzeba zwracać uwagę na to, aby nie obciążały produkcji i obrotu handlowego nie tamowały, albowiem Rząd nie zgodziłby się na ich zaprowadzenie. Przystępując do pytania: „Na jakie przedmioty krajowe opłaty konsumcyjne nałożone być mogą?” otrzymamy następującą odpowiedź: I. Nie podlega wątpliwości, że krajowe opłaty konsumcyjne mogą być nałożone na przedmioty, podlegające rządowemu podatkowi konsumcyjnemu we wszystkich miejscowościach (zamkniętych i niezamkniętych), jak to już w kilku krajach p. n. naszego ma miejsce, a zatem a) napoje spirytusowe, b) piwo, c) wino i d) mięso; albowiem już z precedensów (w Styrii i Salcburgu) mamy to przekonanie, że Rząd nie sprzeciwia się ich zaprowadzeniu, byłoby opłata wódki i piwa nałożone zostały w formie opłaty samoistnej. II. Co się zaś tyczy innych przedmiotów, podlegających rządowemu podatkowi konsumcyjnemu we wszystkich miejscowościach, tj. a) ocet dukru, b) oleji kopalnianych od oświetlenia służących (nafty), podobnie stanowić odpowiedź dać nie można. Cukiernie nie jest nigdzie opłatami gminnymi obciążony, mierna opłata krajowa od dukru nie byłaby zatem bardzo uciążliwą, a jakkolwiek Rząd pobiera opłatę konsumcyjną od dukru przy wyrobie i podatku od dukru jest zaliczony w art. XI. traktatu, zawartego z Koroną węgierską (Nr. 62. U. p. z r. 1878), do podatków, których pobór unormowany był w innych przepisami, jednokrotnymi w obydwóch połowach monarchji, widzimy, że wódka i piwo ulega temu samemu rygorowi, a mimo to Reprezentacja krajowa w Styrii i Salcburgu potrafiły podciągnąć je pod opłaty krajowe. Rząd zatem mógłby sprzeciwiać się zaprowadzeniu opłaty krajowej od dukru li tylko z powodu, że takowa obciążałaby produkcję i handel, — dlatego celem uzyskania w tym względzie pewności, wypadłoby wprzódy porozumieć się w tej sprawie z Rządem. Prócz tego, z powodu braku dat statystycznych o konsumcji dukru w Galicji, nie ma podstawy do potrzebnych obliczeń, dla oznaczenia, choćby w przybliżeniu, wysokości rocznego dochodu, jakby z tego tytułu przypadł funduszowi krajowemu, jak również, czy dochód odpowiadałby kosztom poboru. Z publikacji mini terjalnej (Ergebnisse der Verzehrungssteuer) widzimy, że dochód z podatku od dukru wynosił w roku 1874 w Galicji 87.689 złr., lecz cyfra ta przedstawia tylko kwotę zapłaconą od dukru wyrobionego w Galicji, a zatem nie daje wyobrażenia o ilości dukru konsumowanego w kraju naszym, to jest wyobrażenia o dochodzie, któryby miał kraj, gdyby zaprowadzono pewną krajową opłatę od tego rodzaju artykułu. Co do nafty widac precedens, że w kilku gminach (Bóbrka, Buczacz, Podhajce) istniały opłaty gminne nałożone na ten

przełmiej, z czego jednak nie można twierdzić z pewnością, aby Rząd zgodził się także na zaprowadzenie opłaty krajowej od nafty.

Brakuje tu tak samo dat o konsumpcji nafty w Galicji — albowiem według popołudniowej publikacji, wiemy tylko, że podatek od nafty pobierany przy jej wyrobieniu (rafinowaniu) wyniósł w Galicji w roku 1884 — 1,277,957 złr. — również nie daemy mary o konsumpcji tego produktu w ciągu roku.

Nadto trzeba i to uwzględnić, że olej kopalniany jest przedmiotem przemysłu krajowego, który niedawno dopiero powstał i należałoby się jeszcze nie rozwinął, a zatem że zaprowadzenie opłaty krajowej od niego, mogłoby wypłynąć niekorzystnie na rozwój całego przemysłu.

Na razie zatem — projektowanie opłat krajowych od cukru i nafty jest niemożliwem.

III. Co do przedmiotów w ulegających rządowemu podatkowi konsumpcyjnemu tylko w miastach zamkniętych, można zapowiedzieć z góry, iż na takowe według teraźniejszego stanu rzeczy, krajowe opłaty konsumpcyjne w całym kraju nałożą się nie dały.

Ilość tych przedmiotów, które wyliczone powyżej, jest bardzo znaczna, jednak pobieżny przegląd odnoszących do nich, że należy do nich opłat krajowych po miastach zamkniętych — to jest na prowincji — byłoby połączone z kontrolą dla ludności nader uciążliwą, a w rezultacie ni-przyniosłoby funduszowi krajowemu pożądanego dochodu — odpowiednio do znacznych kosztów poboru, nawet wówczas, gdyby dla uproszczenia kontroli nie wszystkie, ale tylko część z tych przedmiotów podciągnięto na prowincji pod opłatę krajową.

Te okoliczności są niezawodnie jednym z najważniejszych powodów, że państwo również nie pobiera od nich na prowincji podatku konsumpcyjnego.

Jac za systemem rządowym, można by nałożyć na te przedmioty opłaty krajowe tylko w miastach zamkniętych, co nie byłoby połączone z kosztami dla kraju, można je bowiem nałożyć w formie dodatku do podatku konsumpcyjnego, pobieranego razem z podatkiem konsumpcyjnym.

W takim jednak razie, miasta zamknięte byłyby obciążone, latami krajowemu znaczej niż inne miejscowości, przeciwnież temuż nie raz podnoszono w Radzie państwa bardzo poważne zarzuty. Dowodem tego jest, że w skutek mnogich petycji i wniosków pojedynczych członków Rady państwa, poleciła Izba połów już przed kilku laty swej komisji podatkowej, zbadać te przedmioty.

Komisja ta przedłożyła wyczerpujące w tym względzie sprawozdanie, a Izba połów uchwaliła na wniosek swej komisji dnia 30 lutego 1883 r. rezolucję, wzywającą Rząd — abym przedłożył projekt do ustawy reformującej ten dział podatkowy, to jest taryfę konsumpcyjną miast zamkniętych i abym zbadał, czy nie dążyć się znieść linie akcyzowe w rzeczonych miastach, i w jaki sposób ubytek podatkowy, z tego powodu powstały, pokryć można.

Rząd nie uczynił tego dotąd, co też spowodowało Izba połów Rady państwa, iż zwrac po otwarciu ter zniejszej kadencji, a to dnia 16go października 1885 r. wybrała dla opracowania tej sprawy osobną komisję, składającą się z 24 członków, — nie porzeczając tym razem na uchwaleniu rezolucji (jak było dnia 30 lutego 1883 r.)

Wiadomo także, że Rząd poczynił też same kroki w celu przygotowania materiału do zatwierzenia tej sprawy, włączając za że już prawie wszystkie przepisy pierwotnej ustawy z r. 1829 zmieniono i zastąpiono nowymi ustawami, a tylko reforma ustawodawcza taryf miast zamkniętych jeszcze załatwa.

Widać z tego, że według wszelkiego prawdopodobieństwa Rząd nie zgodzi się na zaprowadzenie krajowych opłat konsumpcyjnych od rzeczonych przedmiotów i że w obec oczekiwaną reformę tego działu ustawodawstwa podatkowego, zaprowadzenie podobnych opłat choćby tylko w miastach zamkniętych nie jest wskazanem.

IV. Co do przedmiotów nie podlegających podatkowi konsumpcyjnemu wystarczająco nadmienić:

a) że towary kolonialne (kakao, kawa, herbata), korzenie i owoce południowe, mogłyby w takiej samej mierze i pod temi samymi warunkami stanowić przedmiot opłaty krajowej, jak cukier, a zatem co do nich wypadłoby wpród porozumieć się z Rządem i zebrać możebne daty o konsumpcji tych artykułów w Galicji, których nie mamy;

b) co do tytoniu i soli, na takowe nie mogą być nałożone opłaty krajowe, gdyż co do nich Rząd wykonuje prawo monopolu, a monopol wyłącznie już możliwość nakładania na nie jakichkolwiek innych opłat publicznych.

Co do tych artykułów zarząd państwa reguluje od czasu do czasu ich cenę, a w tej akcji byłyby kłopoty, gdyż na nich cięższe jeszcze opłaty krajowe, a zatem już z tego względu trudnem byłoby wyjednanie zezwolenia Rządu.

Zresztą co do soli nie zezwalają na obciążenie jej opłatami krajowymi stosunki nasze gospodarcze w Galicji, jako kraju przeważnie rolniczym, w którym dobrobyt gospodarstwa rolnego zależnym jest od należytego chowu bydła, a hodowla ta ma wiele do czynienia z użyciem soli do karmy, o której zniznienie cen oddawna już upominają się rolnicy nasi.

Odpowiedz zatem na wyżej powołane pytania może być tylko taka:

Konsumpcyjne opłaty krajowe dadzą się zaprowadzić w najbliższej przyszłości, tj. po zawotowaniu odnośnego projektu przez Sejm krajowy na: 1. napoje spirytusowe, 2. piwo, 3. wino i 4. mięso.

Dla osądzenia, czy takie opłaty dadzą się w czasie późniejszym nałożyć także na inne przedmioty, a mianowicie: na cukier, naftę, towary kolonialne (kakao, kawę i herbatę), korzenie i owoce południowe, zachodzi potrzeba zbrania bliższych dat statystycznych o konsumpcji tych przedmiotów w Galicji, jako też porozumienia się w tej sprawie z Rządem, celem osiągnięcia pewności, czy tenże zgodzi się na zaprowadzenie opłat od tych przedmiotów. (D. n.)

Wiadomości z Warszawy.

Czytamy w korespondencji *Nowej Reformy* z Warszawy:

Faktem dowodzycym, że Rosja przeważa i szkuje się do jakichś ważnych wypadków, jest plan wielkich manewrów, jakie się odbyły mają podczas pobytu u nas cesarza. Oto planowych

manewrów, jaki wiem z bardzo poważnego źródła i jaki ma być wykonany: W manewrach weźmie udział 100.000 wojska, które zgromadzi się pod Wilnem i cofnie do Brześcia, nie przyjmując bitwy. Z tamąd ruszy na Warszawę i Lublin, podzieliwszy się na dwa korpusy, skierowane jakoby przeciwko Prusom i Austrii.

W Brześciu wypróbowaną zostanie szybkość, z jaką kolej żelazna zdolna jest z miejsca na miejsce przemieścić wojsko. Niemco to jednak ma być w porównaniu z drugim eksperymentem wojennym, jaki ma być wykonany w Lublinie, gdzie także się znajdzie car. Do Lublina ściągają wszystkie oddziały saperów, które w ciągu dwóch miesięcy mają wybudować bez poprzednich badań inżynierskich nową linię kolei żelaznej od Lublina do Zamościa. O ile plan ten jest wykonalnym, czas niedłuki pokaże, w każdym razie jeżeli się spełni, przynajmniej, że nagłe budowanie linii w ten sposób i w tym kierunku nie jest wcale dowodem pokojowych usposobień i jasno dowodzi, dokąd obróca się usiłowania zdobycia sobie pozycji.

Za Prusy za swojej strony nie zaniedbują pola, i że używają wszelkich możliwych środków, abym poznać teren walki przyszłości, dowodzi fakt, jaki zaszedł przed tygodniem w Brześciu litewskim, o którym szeroko mówią i szeroko go komentują.

Wiadomo powszechnie, iż w gubernacji dawnej Litwy prawo nabywania gruntów mają tylko chłopci litewscy i cudzoziemcy niekatolickiego wyznania. Około trzydzieści Brześć, przed paru miesiącami dość wielki i obszerna przestrzeń gruntu nabył niejaki pan Kronberg i na tym gruncie bardzo wygodnie usadowił się i urządził. Grunt pod fortecą znaczy to samo co i w samej fortecy prawie. Pan Kronberg należał do kategorii ludzi nadzwyczajnie wziętych, docipnych, wykształconych, lubiących żyć wspaniale i zawierają liczne stosunki. Po krótkim przebiegu czasu wszyscy prawie oficerowie twierdzy byli jego codziennymi gośćmi, a naturalnie i on w twierdzy jak u siebie.

Szaman tu i tam lał się jak woda, serdeczne stosunki zacięniały się coraz bardziej, gdy tydzień temu przybyli zandarmi do twierdzy i pana Kronberga przyaresztowali, a następnie odstawili do cytańców warszawskiej, gdzie obecnie się znajduje. Z badania okazało się że p. Kronberg nie jest żadnym obywatelem, uprawiającym ziemię i chcącym z niej ciągnąć korzyści, ale kapitanem generalnego pruskiego sztabu, który przez czas swojej przyjaźni z brzeską załogą zdążył odrysować wszelkie plany fortyfikacyjne i naturalnie przesłać je tym, przez których wysłany został.

W tych dniach powraca do Warszawy generał-gubernator Hurko, i w tych dniach też rozpoczyna się wielkie przygotowania do przyjęcia cara w Warszawie, chociaż wiadomo, czy się tutaj zatrzyma; Lubochonek i Skiernewice już gotowe.

KRONIKA.

Łwów dnia 7. sierpnia.

Nekrologia. Kazimierz Potocki, weteran z roku 1831, oficer 1. pułku strzelców kaliskich, ozdobiony krzyżem srebrnym "virtuti militari", zmarł wczoraj rano na zapalenie płuc. Sp. Potocki brał także udział w wyprawie Zaliwskiego r. 1833. Order otrzymał za waleczność w bitwie pod Ray-grodem i Wilnem. Wyemigrowawszy do Francji, długi lata tam przebywał, dzieląc się z towarzyszami meźnie niedole, tańcząc i żywo zajmując się sprawami publicznymi, jako członek "Towarzystwa demokratycznego." Zmarły urodził się w Posnańskim roku 1809, ale pomimo podeszłego wieku, trzymał się bardzo krzepko; a postać dzielnego starea, ubranego zawsze w strój narodowy, z zawieszoną konfederatką była w naszym mieście powszechnie znana i szanowana. Pogrzeb odbędzie się jutro o godz. 5. popoł. z domu pod 1.5 ulica Halicka.

Kalendarz. Niedziela (8): Cyryl m. — Niezmysła. Wschód słońca o godz. 4. min. 52, zachód o godz. 7. min. 18.

Poniedziałek (9): Romana i Sek. — Borys i Chleba. Wschód słońca o godz. 4. min. 53, zachód o godz. 7. min. 15.

Kalend. myśliwaki. W sierpniu wolno polować: na jelenie, kozy, przepiórki i dzikie gołębie, droptki i pardwy i ptactwo wodne i błotne w ogólnosci.

Ruch budowlany we Lwowie przybrał w tym roku ogromne rozmiary. Na każdej niemal ulicy rozpoczyna się nowa budowa, a oprócz tego restauracja jednej lub dwóch kamienic. Przy ulicy Łyczakowskiej natrafia się co chwila na rusztowania, kamienie i cegły, a przy ulicy Trzeciego Maja idzie skoro roboty około budowy gmachu dla Zarządu kolei Państwowych i domu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Dziwna rzecz, że mimo tak silnego ruchu budowlanego ceny mieszkań coraz bardziej się podnoszą. Właściciele domów świeżo odrestaurowanych podnoszą z najmniejszą krwią czynsze swoim lokatorom, motywując ten krok wydatkami, jakie ponieśli z powodu odnowienia kamienicy. Zdaje się jednak, że tegoroczny ruch budowlany, wcale niemały, a nie pozostał w żadnym stosunku do cyfry przybytku ludności, zmusi wielomilionowi właścicieli do znacznego opustu z wygórowanych cen za mieszkania, a nadzieja ta jest tem więcej uzasadniona, że już obecnie jest ogromna liczba mieszkań opróżnionych, które z powodu wysokich czynszów nie mogą być wynajęte.

Ulica Żółkiewska, którą niedawno wybrukowano, należy obecnie pod względem porządku do najbardziej zaniedbanych. Jeden z naszych prenumeratorów, mieszkających tam użala się całkiem słusznie, że Magistrat od czasu wybrukowania nie polecił ani razu należytego oczyszczenia tejże ulicy i gnoju nagromadzonego tam podostatkiem. W razie deszczu, śmiecie i nieczystości czynią gni, wydając zabolże wyciewy. Zdaje nam się, że wybrukowanie jakiejś ulicy nie uważaniem organów magistrackich od zaprzestania utrzymywania czystości, w takim bowiem razie lepiej wcale nie brukować, tylko należycie oczyścić i zamiatać. Jeszcze jeden wzgląd przemawia za zamiataniem nio brukowanych, a to mianowicie szybko niszczenie się kamieni.

Muzyki wojskowe grać będą w przyszłym tygodniu w następującym porządku: Dnia 9go bm. (w poniedziałek) muzyka 15go pułku piechoty na Wysokim Zamku, dnia 11. bm. (w środek) muzyka 80go pułku piechoty na Strzelnicy wiejskiej, zaś 12go bm. (we czwartek) muzyka 95. p. p. w ogrodzie Miłkowskim.

Ćwiczenia kawalerji obrony krajowej w roku bieżącym trwać będą cztery tygodnie. Przy 3.

pułku ułanów obrony krajowej w Samborze, odbędzie się one w sile jednej dywizji o dwóch szwadronach, wraz ze sztabem, i w tym celu komenda kadru pułk 3. powstała: 2 rotmistrzów, 17 oficerów niższych, 1 lekarza, 28 podoficerów, 216 ułanów, 2 podoficerów rachunkowych, 2 kowali, 1 rytmarsza i 20 sług oficerów, nie stojących w służbie czynnej. Uformowana w ten sposób dywizja 3. pułku ułanów w Samborze, weźmie udział w związku z 1. korpusem w wielkich ćwiczeniach broni zachodnio-galicyskich, w czasie od 9. do 14. września br., poczem powróci w marszach pieszych do Sambora. Tegoroczne główne ćwiczenia broni 1. pułku ułanów obrony krajowej w Kolomyi, odbędą się tamże w czasie od 21. sierpnia do 19. września br.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły grante Chorostów, w powiecie stanisławowskim, na budowę szkoły, zapomógł w kwocie 50 złr.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Mikołaja Kołomińskiego w Jaworowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Jaworowie w powiecie kosowski; tymczasową nauczycielką młodszą Ludwikę Wilecką w Samborze, rzeczywistą nauczycielką kierującą dwu-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Brzozowie; tymczasową nauczycielką młodszą Paulinę Hładowską w Chyrowie, stałą nauczycielką młodszą szkoły etatowej ewangelicznej w Chyrowie, — i tymczasową nauczycielką młodszą Wiktorję Aleksandrę Golachowską w Lisuku, stałą nauczycielką młodszą cztero-klasowej szkoły etatowej mieszanej w Lisuku.

Dia „amatorów śniadani” robimy dziś pewien wyjątek i pokrótce podajemy do ich wiadomości nadesłane nam ogłoszenie tutejszego kupa pana Stanisława Wojciechowskiego, iż mianowicie tenże rozszerzył obecnie i urządził swój lokal śniadaniowy na wzór krakowskich Hawelki, warszawskiego Stepkowskiego itp. powag gastronomicznych. Z całym poświęceniem się i zaparciem obiecuje przedsiębiorcy p. Wojciechowski służyć odąd od wczesnego ranka aż do późnego wieczora, celem niesienia poleceń i... przekąsek (*vide inserat* — ciepłych i zimnych!) biednym wdowcom siołomianym, kochankom tęskniącym w nieobecności łubej i w ogóle wszelkiej cierpiącej ludzkości.

Obywatelstwo honorowe. Dr. Dunajewski i został honorowym obywatelem miasta Trzebinia. Jednym z licznych obywateli honorowych tego miasta jest k. Anersperg, b. prezydent Ministerstwa centralistycznego.

Zabawa wojskowa. Oficerowie i urzędnicy garnizonu lwowskiego urządzają w bieżącym miesiącu na strzelnicy wojskowej (Kortumówka) szereg zabaw towarzyskich. Program jest następujący: Dnia 7. sierpnia: strzelanie o nagrodę i zabawa z tańcami; dnia 12. strzelanie o nagrodę; dnia 14. zakończenie strzelania, rozdanie nagród i zabawa z tańcami. W przyszłym miesiącu odbędzie się dnia 7. również na strzelnicy strzelanie dla przyjemności i zabawa z tańcami. Początek strzelania o godzinie 4. po południu, zaś zabawy z tańcami o godz. 8. wieczorem.

Sprzedaż apteki. Najstarszą aptekę „pod złotym jeleniem”, dawniej własność p. Ziętkiewicza, sprzedał obecny jej właściciel, pan Karzewski, panu Arnoldowi Rappaportowi.

Umundurowanie urzędników kolejowych. W skutek polecenia jenerałnej inspekcji kolei żelaznych, od 1. września br. zostaną wszyscy urzędnicy i studzy kolejowi umundurowani. Dostawę mundurów dla kolei Karola Ludwika otrzymali krawcy lwowscy pp. Platowski i Mikuliński; zaś dla kolei Czerniowieckiej p. Mościński.

Z „Towarzystwa ochrony zwierząt” otrzymujemy następujące doniesienie: „Na przestrzeni kolejowej między Tarnopolem a Hluboziem, pomiędzy mostem a Seretem nad budką kolejową nr. 366, widzieliśmy od dłuższego czasu urzędnicy i robotnicy pracujący tamże, jak po prawej stronie nasypu kolejowego, codziennie rano wybiegała o słony sarna z mlekiem na łąkę, aby się trochę popasać i pojechać. Dnia 2. bm. nadszedł jakiś myśliwy i zastrzelił tę sarnę w oczach świadków, zaniósł ją do karczmy dawniej „Kuny” przy moście nad Seretem, gdzie widzieliśmy mleko, wyciekające z sutek, gdyż widocznie jeszcze karmiła młode.

Towarzystwo udało się do c. k. Starostwa w Tarnopolu o wydalenie i ukaranie winnego.

Administratorowie dóbr Ochotnica (pow. Nowy-targ) pp. Aleksander i Adolf Egococy, urządzili sobie dnia 17go lipca b. r. w lasach tamtejszych, w rewirze Farcówka polowanie z psami na sarny i ubli ryżycielce dwie suty, jedną przestłozorną jakośweką z drugą matkę, z mlekiem od młodych. Młode sarniątka rozszarpały psy, których o tym czasie do lasów wpuszczano nie wolno. Zabite sarny przywieźli do folwarku Ustrzyk, gdzie jedną sami skonsuowali, a drugą postali w prezencie pewnemu urzędnikowi. — Przed strzałem na sarnę (matkę), wolano do nich, aby nie strzelali!

Włościanie wsi Ochotnica, bardzo są tym czynie oburzeni i sami donieśli Towarzystwu ochrony zwierząt o tym fakcie, dodając, że taki przykład od ludzi inteligentnych, może wywołać u mniej inteligentnych bardzo złe skutki.

Towarzystwo doniosło o tem c. k. Starostwu w Nowym Targu, popierając doniesienie nacownymi świadkami.

Świętokradztwo. Z Kolomyi donoszą do czerniowieckiej *Gazety Polskiej*: Tak w okolicy tutejszej, jak więcej jeszcze w powiecie kosowskim, rzucili się od niedawnego czasu niewiadomi sprawcy do burzenia przydrożnych kaplic, figur świętych i krzyży. W skutek tego wygląda okolica jakby w czasie trzydziestoletniej wojny; a przyczyną są do potrońskiego obrazu jak kobiet i płacz dzieci, które zbierają się około powalonych figur i krzyży, wyrzekając na dopust boży!

Kradzież wykryta. Onegdaj przytrzymała tu policja urlopnicą Franciszką Majoche, byłego policjanta gminnego w Żurawnie, ponieważ kupując buty, dopłacił za takowe zastawnicą kartką tutejszego Banku ormiańskiego, według której zastawiał tamże srebrną łyżkę, takąż róż i widele przed kilku dniami za 11 złr. Przytrzymał go podał, że skradł te przedmioty, oraz srebrną łyżeczkę, którą tu sprzedał, w domu Miłci Herzman w Żurawnie. Odstawiono Majoche do Sądu krajowego karnego.

W Żółkwi podczas pożaru skradziono kupcowi Herszowi Steinowi dwa listy zastawne Grlic. Towarzy two ziemski i kred. Nr. 3297 S. IV. na 500 zł. i Nr. 9121 S. V. na 100 zł. z kuponami płatnemi 1. lipca br.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 5. sierp. Skradziono kaferek ręczny z granatowym surdudem z kółkami pod 1. 5 przy ulicy Furmańskiej. — Zgubiono książeczkę włkładową Lwowskiego Towarzystwa eskont. i zaliczk. 1. 233 i arkusz platniczy na patent Albina Pireckiego. — Znal. tytonierkę

bakfong. — Zakw. złoty męski kapelaż słomiany z czarną wstążką.

Kraków 6. sierpnia. Wczoraj po południu podczas budowy mostu na rzecze Rudawie na Błoniach popełniono nagle czopy rusztowania, na którym wisiał kafał do bicia palu — i gdy całe rusztowanie runęło, wówczas przywaliło sobą jednego z robotników, Sebastjana Czeczego, lat 44 liczącego, rodem ze Zwierzycy, ojca dwojga dzieci, który w skutek potłuczenia w kilka godzin życie zakończył w szpitalu.

Onegdaj po południu znaleziono na cmentarzu podgórkim zwłoki Józefa Inasinińskiego, fotografa tutejszego, lat 24 liczącego, który, jak się zdaje, otrut się płynem, używanym do fotografii. Przyczyna samobójstwa niewiadoma. Zwłoki Inasinińskiego odwieziono do kostnicy podgórskiej.

Z Ulanowa. Straszna klęska pożaru nawdziła najuboższych kąt naszego kraju! We wtorek t. j. 3go bm. po południu zgorzała znaczna część miasteczka Ulanowa; 170 domów i przeszło 40 stodoł z tegorocznymi plonami stały się pastwą płomieni; pożar szalał podniecały zachodnim wiatrem i przerncił się równocześnie w kilka miejsc we wschodniej części miasta. Około 2.000 mieszkańców bez chleba i dachu ze łzami w oczach i z rozpaczą w sercu, oniemieli z bólu i bezradni spoglądają teraz na pozostałe zgliszczą swoich domowisk i las sterzających kominów!

Tylko nagle i skuteczna pomoc uchroni ich od zupełnego wzięcia w przyszłość, bo też trzeba wiedzieć, że mieszczanie ulanowscy trudnią się wyłącznie filsem a żydzi kramarzstwem lub domokrążstwem po wsiach. Niezda była już tam wielka przed pożarem, gdyż filis upadł zupełnie, a najlepszy rztman zarabiał przez całe lato i jesień zaledwie tyle, iż może opłacić podatek i najuczciwsze długi, zaś w zimie utrzymuje się z całą familją ze zbiorów polnych, które żona jego przez całe lato z kilku stał piaszczystego gruntu własną pracą zbierała, za powrotem więc do domu pod zimę nie zastanie ani dachu, ani pożywienia! Klęska dla nich tem straszniejsza, że na 170 numerów tylko 21 były zaasekurowane.

Akcją ratunkową przy pożarze kierował osobicie sam p. starosta z Niska, który w pierwszych chwilach zjawił się na miejscu pożaru i przy dzielnej pomocy zandarmów do późnego wieczora utrzymywał porządek i zachęcał wszystkich do ratowania co się jeszcze dało uratować. Podnieść też należy z uznaniem dzielną pomoc straży ogniowej miasteczka Rudnika, która pod niemiejsnym kierownictwem p. Reishubera przyczyniła się głównie do zlokalizowania i ugaszenia ognia.

Doraźnej pomocy udzielił pogorzelcom hojnie panowie hr. Hompesch z Rudnika i hr. Mińskich z Bielin tak w gotówce, jakoteż w wiktualiach, które oddano do dyspozycji miejscowemu Komitetowi zawiązanemu pod przewodnictwem miejscowego plebana księdza Rusza. Właściciel Niska hr. Resigier ofiarował znaczną ilość materiału budowlanego ze swoich lasów.

Nie obszło się też bez ofiary w ludziach — gdyż przy spalonej sikawce znaleziono zwłone zwłoki starego żyda, a wiele osób jest poparzonych od ognia.

Ogólna szkoda wynosi co najmniej 300.000 zł. Częstoż pożary w naszym kraju oswoły nas wrzącie z ogromem klęsk i zapewne stopniowo zmniejszili chęć społeczeństwa naszego do ofiarności, jednakże mimo to odzywamy się do serc szlachetnych i wyciągamy dłoń w nadziei — że kraj zainteresuje się i naszą niedolą i wspomoże w niezszcześliwości.

Podwołoczyska 4. sierpnia. Szanowni Redakcyjo! W korespondencji pod napisem: „Samowładza władzy autonomicznej” w nrze 170 *Dziennika* z dnia 28. lipca 1886 wyczytałem, że wydalenie Feliksa Mazura i Józefa Piotrowskiego za mojego urzędowania nastąpiło, tudzież że ja, jako naczelnik gminy w Podwołoczyskach, niejakiego M. Halperna przez policjanta miejskiego do kol. wagonu do Rosi od odchodzącego wepchną i przez tegoż policjanta połoficerowi zandarmowej do rąk wydać kazaliśmy.

Ponieważ powyższe okoliczności z prawdą się mliają, upraszam na podstawie §. 19. ust. pras. o umieszczenie następującego sprostowania w najbliższymi numerze szanowanego czasopisma. Według urzędowych protokołów urzędu gminnego w Podwołoczyskach nastąpiło odstawienie F. Mazura na dniu 10. lutego 1885, a J. Piotrowskiego 23. lutego 1885 r. do granicy rosyjskiej. Moje zaś urzędowanie jako naczelnika gminy rozpoczęło się dopiero z dniem 8. listopada 1885 r., a tem samem oczywiście żadnego w sprawie powyższych wydaleń udziału mieć nie mogłem. Jest tedy nieprawdziwym, jakoby wydalenia te nastąpiły już za mojego urzędowania.

W tendencyjnie fałszywym świetle przedstawia korespondent sprawę wydaleń jakiegos M. Halperna. Otrzymałem wprawdzie polecenie c. k. Starostwa w Skalacie z dnia 8. grudnia 1885 r. 1. 14048 odstawnienia do granicy rosyjskiej albo kolejną, albo do najbliższego stąpa granicznego Leiby Zinermana, który być może, iż w Podwołoczyskach M. Halpernem mógł się nazwać. Ponieważ tenże miał paszport turecki i sam oświadczył, że chce kolejną wrócić, przeto policjant miejski, kupiwszy mu bilet do Jazdy, wsadził go do wagonu na dniu 11. grudnia 1885, a nie jak korespondent mylnie twierdzi 11. stycznia 1886 r. Zandarmem rosyjską atoli, nie uznając ważności paszportu, zawrócił Zinermana do Podwołoczysk napowrót; wskutek tego celem wypełnienia polecenia c. k. Starostwa w Skalacie byłem zmuszony odstawić tegoż Zinermana *alias* Halperna do stąpa granicznego.

Ubolewał muszę, że szanowny p. korespondent z Podwołoczysk wykonania polecenia przełożonej władzy za czyn karygodny poczytuje. Ja z mej strony uważałem za moją powinność zadoczyć niezmiernie wezwani c. k. Starostwa, nie oglądając się na to, czy przez to ściągane na siebie niechęć p. korespondenta, lub nie.

Zastreszam się atoli z wszelką stanowczością przeciw insynuacji, jakobym kazal niejakiego M. Halperna, który skazany był na wydalenie, przez policjanta do wagonu wepchnąć i przez tegoż policjanta połoficerowi zandarmem rosyjskiej, Iwanowowi, do rąk wydać.

Spodziewam się, że Szanowna Redakcja niwiejsze sprostowanie w całej osnowie umieści, które wlasnoręcznie napisałem, by uniknąć tak gramatycznych jakoteż ortograficznych nsteriek, dla których sprostowanie poprzednie jak Zawiadomienie w kronice z dnia 31 lipca Nr. 174 *Dziennika* Polskiego oznajmia, drukowanem być nie mogło.

Proszę przyjąć wyrazy głębokiego poważania, z jakim kreślić się mam zaszczyt.

D. Schneider, burmistrz.

Wiedeń 5. sierpnia. Kolej Południowa zaprowadziła ścisłą kwwarantannę przeciw cholercie. Wszyscy podróżnicy, przybywający z południa, muszą się w St. Peter poddać oglądaniu lekarzom.

Neapol 4. sierpnia. (*Uświawne obruce*). Bawiliący tu na kuracji były minister spraw zewnętrznych, hr. Mancini, o mało nie przyplcił kuracji życia. Między medykamentami podsunieto ministrowi trucinę. Zamach jednak został w czasie odkryty i wdrożon śledztwo. Minister zainkasował przed kilku dniami znaczną sumę pieniężną.

Pożar wybuchł podczas przedstawienia w teatrze indyjskim w mieście Tinnevely. Przeszło 70 osób zginęło. Wielu odniosło ciężkie uszkodzenie. Ogień miał być podłożony.

Belgrad 5. sierpnia. Banda zbojczyka braci Soldatowicsów podpaliła d m wiceprezydenta Skupoczyny, pana Zmlicosa.

Tryest 5. sierpnia. Austro-węgierski konsul w Wenecji donosi do władzy tutejszej: Dnia 3. bm. zachorował na cholercę w prowincji Wenecji 36 osób, zmarło 13; w prowincji Padwa zachorowało 65, zmarło 16; w prow. Rovigo 34; 10; w prow. Treviso 119; 39; w prow. Verona 85; 26; w prow. Vizenza 152; 58; w prow. Udine zachorowało 26 osób.

Nazwisko Boulanger — według *Figara* — jest podobnym do nazwiska *Bunaparie*, gdyż oba te nazwiska liczą po dziewięć liter, a z tych sześć jednakowych: b, o, n, a, r, e. Prócz tego z obydwoich nazwisk można złożyć *Napolen*, — jeżeli z pierwszego odjąć *lén*, a z drugiego *napo*. Z nazwiska Boulanger dają się ułożyć następujące słowa: *beau, brun, long, large, noble, baron i il biague, il roule, il nabe, il rage*. Ze stanowiska swojego politycznego jest on — *rouge*. Na zakończenie, *Figaro* tworzy z nazwiska Boulanger imię rosyjskie *Ołga*, której — według zdania dziennika — generał mógłby zaoferować: *bague, robe, loge i rouble*.

Wystawa historyczna w Buda-Peszele będzie niebawem otwartą. W środkowej hali ma być nastawiony namiot turecki, na którego ścianach widnieją między innymi portret króla Jana Sobieskiego.

Z pobytu Liszta w Warszawie. Franciszek Liszt gościł w Warszawie w roku 1845 i dał tu kilka koncertów w sali pałacu zw. „Paca” (gdzie dziś Sąd okręgowy). Znakiomity artysta przyjmowany był przez wszystkich entuzjastycznie; znana powszechnie ułalenotawna fortepjanistka śp. z hr. Nesselrodi Calergi, urządziła wtedy w swym domu świetne przyjęcie, na którym znajdował się cały świat artystyczny i literacki.

Rękę Liszta, tak cudowne wydobytą tony, jeden z ówczesnych rzeźbiarzy modelował i oddał z gipsu w kilku egzemplarzach.

Jeden z warszawskich melomanów, a zarazem osobistych znajomych zmarłego Franciszka Liszta, podniósł projekt urządzenia wystawy, dotyczącej życia i prac wielkiego mistrza. Na całosc tej ciekawej a niezwyklej wystawy złożyłyby się: portrety olejne i fotograficzne z rozmaitych epok życia genialnego muzyka, twory kompozycyjne, listy autograficzne, posiadane przez mieszkańców naszego kraju, a nareszcie przedmioty pamiątkowe, udzielone przez Liszta rozmaitym osobom. Inicjatorem sądzi, iż wystawa ta, urządzona w sali Towarzystwa muzycznego w Warszawie, z przeznaczeniem dochodu na cel dobroczynny, cieszyłaby się powodzeniem.

Teatr ludowy w Paryżu. Celem podania możności autorom do zaprodukowania swoich utworów tendencyjnych, mających ogół publiczności, a nie poszczególne tylko kasty na celu, oraz w zamiarze uzupełnienia wykształcenia w szkołach ludowych za pomocą teatru, gmina miasta Paryża otwiera w październiku nowy teatr rz. „ludowy”, którego przedsiębiorstwo bezpłatnie powierzyło p. Etieánd i Georges Richard. Rada miasta zastrzegła sobie jednakże cenzurę sztuki i prawa weto co do angażowania artystów.

Oszczędności p. Grévy. Z okazji krótkiej podróży prezydenta Rzeczypospolitej, *Gazette de France* podaje następujące obliczenie: Przypuszczając, że p. Grévy musi płacić za bilet kolejowy, co nie jest rzeczą skąpanowaną, koszta podróży jego wynoszą; z Paryża do Dijon fr. 38 ct. 80, z Dijon do Dole fr. 5 ct. 80, z Dole do Mont-sous-Vandrey fr. 2 ct. 70, ogółem fr. 47 ct. 30, z powrotem również fr. 47 ct. 30; ogółem fr. 94 ct. 60. P. Grévy pobiera rocznie z funduszów państwowych fr. 300.000, jako wynagrodzenie kosztów podróży, nigdy zaś dłuższych wypraw nie odbywa, przeto z tego źródła dochodu ma fr. 299.905 ct. 40 oszczędności na rok. Jeżeli sumę te pomnożymy przez liczbę lat panowania prezydenta, wyniesie ona przyzwolity kapitalik 5,389,297 fr. 20 ct.

Bandę oszustów zdemaskowano niedawno w Mińsku lit. Do miejscowej Kasz gubernjalnej zgłosiły się dwa indywidua z talonem Sądu okręgowego na rs. 3860. Kasjerowi talon ów wydał się nieco podejrzany, odmówił więc wypłaty. Wówczas oszści opuścili Kasę wraz z jednym z jej urzędników, należących do ich kompanii, i udali się za miasto, gdzie usi

Ryżner Miocysław z Monachjum cztery obrazy olejne i trzy obrazy portr towie i Marko z Florencji „Krajobraz Florencji” olejny.

Podarstwo, przemysł i handel.

Wołne karty kolejowe. Regulamin dla kart wolnych, na mocy którego członkowie Rad zawiadawczych i starsi urzędnicy bezpłatnie używają na wszystkich kolejach należących do niemieckiego związku kolejowego nie będzie odnowiony. Kolej Karola Ludwika niepowiadziła wprawdzie wniosek dotyczący utrzymania i nadal kart dla urzędników, wniosek natrafił jednak na opór wszystkich praw Rad zawiadawczych, skutkiem czego kolej Karola Ludwika cofnęła swój wniosek. Walne zgromadzenie Związku mające się odbyć dnia 26. b. m. w Stuttgarcie przyjmie więc do wiadomości sprawozdanie komisji o stanie rzeczy orzekającej, że regulamin z końcem r. 1886 przestaje obowiązywać.

Warszawska wystawa ogrodnicza, zamknięta w dniu onegdajszym, przyniosła czystego dochodu około 200 rubli. Mały ten stosunek dochód przypisać należy tylko niepomysłnemu stanowi powietrza i nieopodogodzie, która odstraszyła wiele osób od zwiedzenia wystawy. Urządzona przed kilku laty również w Pomarańczarni Łazienkowskiej wystawa róż, przyniosła około 3000 rubli dochodu czystego.

Bank austro-węgierski otwiera w Kolonie, Casztawie i Chrudimie mniejsze zakłady filjalne (Uebentellen).

Kolej Lwów-Belzec. Zarząd kolejowy przedłożył Ministerstwu handlu projekta szczegółowe celem dokonania rewizji trasy.

Lwów 6 sierpnia. (Sprawozdanie zbożowe z wagi miejskiej).

Pszonica czerwona ztr. 7— do 7:50, pszenica biała 7— do 7:70, pszenica żółta — do —, żyto 4:80 do 5:00, jęczmień browarny — do 5—, jęczmień na paszę — do —, owies 5:52 do 6:20, groch do gotowania — do —, groch na paszę — do —, kukurudza —, boczka —, do —, konioczyna czerwona — do 8—, tymotka — do —, fasola — do 12—, bób — do —, wyka — do 7—, spirytus —.

Rubryka „Nadestane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NA DESZLANE.

Dla uniknięcia nieporozumienia proszeni jesteśmy o wyjaśnienie, że wymieniony w wykazie dłużników Czytelnicy Akademickiej, Włodzimierz Budzynowski jest tylko imieniem pana dra. Włodzimierza Budzynowskiego, kasjera Towarzystwa kredytowego ziemskiego. P. Dr. Budzynowski nie jest wcale dłużnikiem Towarzystwa.

Do p. Franciszka Jana Kwizdy, c. k. liveranta nadwornego i aptekarza obwodowego w Korneuburgu.

Z uszą przyjemnością powiadecemos niniejszym w skutek długoletnich doświadczeń, że osiągnęliśmy nadzwyczajne skutki za pomocą Pańskiego c. k. konc. Proszku dla bydła. Również może jak najlepiej polecić c. k. oprz. Płyn restytucyjny dla koni ku wzmożeniu muskultów, osobliwie po odbytych polowaniach i innych większych trudnościach.

Do naueschingen (Wks. Badeskie) 28. lutego 1886.

Frydryk Kunat, masztalerz J. O. ks. Fürstenberga. W interesie gospodarzy większych i właścicieli koni zwracamy szczególną uwagę na anon. o **oprz. proszku Korneuburskim dla bydła**, znajdujący się w dzisiejszym numerze Dziennika.

Austrjackie Losy Czerwonego Krzyża
Główna wygrana 100.000 zlr. w. a.

Węgierskie Losy Czerwonego Krzyża
Główna wygrana 2909 5
50.000 zlr. a. w.

sprzedajemy poniżej kursu dziennego

SOKAL I LILIEN
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY.
Polecenia z prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji, także za zaliczką.

KSIĄŻECZKI JUBILEUSZOWE

na tegoroczny jubileusz nadzwyczajny, nabywać można po 10 ct. za egzemplarz w kancelarii parafialnej O. O. Bernardynów. — Przy zakupie 10 egzemplarzy i bezpłaćnie; 50 egzempl. kosztują 4 zt., a 100 egz. tylko 7 zt. Portorium od 10 egz. począwszy opłaca ekspedycja. Książeczki tych używać można do nabieżania w całej Galicji i W. Ks. Krakowskim.

Akademik

życzy sobie objąć posadę nauczyciela domowego. Tenże posiada język niemiecki specjalnie, udziela także początków języka francuskiego i może się odwołać do poleceń z kilku domów obywatelskich. Adres: A. Z. Lubień, poste restante.

AUGUST SCHELLENBERG
we Lwowie
poleca
Najlepszy PORTLAND CEMENT
w beczkach po 167, 100 i 50 kilogramów jakoteż
KUFSZYNSKIE WAPNO HYDRAULICZNE.
Najtańszej!

Zwracamy uwagę na inserat St. Wojciechowskiego (Doniesienie).

Przegląd polityczny.

Lwów 7. sierpnia.
Dowiadujemy się w tej chwili, — pisze *Nowa Reforma* — że Stanisław hr. Mieroszewski, poseł sejmowy z malej własności, okręgu wyborczego Kraków-Mogiła-Liszki-Skawina, złożył mandat poselski. Rzecz ciekawa, że złożenie mandatu nastąpiło jeszcze w maju, po wszelkiej formie, a do tej chwili urzędowanie ogłoszonym nie zostało. Z rozpisaniem wyboru nikt się nie spieszył, jest bowiem u nas zwyczajem, że wybory odbywają się u nas dopiero w ostatniej chwili, bezpośrednio przed sesją sejmową, je możliwości nagle. Dla czego? domyślić się łatwo!
Donosiliśmy przed dwoma tygodniami o zamordowaniu żandarmu austriackiego przez rosyjskich żołnierzy straży po-

granicznej. Lacomieniarzowi o wypadku tym znajdujemy w urzędowym *War. Dniow.*, któremu piszą z Miechowa: „Dnia 11. lipca (st. st.) o godzinie 12 w południe, austriacki żandarm Walenty Olejnik, przekroczył linię graniczną, zbliżył się do stojącego w bliskości żołnierza naszej pogranicznej straży, Andrzeja Pośniaka i rozpoczął z nim ślotanie, w skutek czego Pośniak strzelił do Olejnika z karabinu. Olejnik, przeszedłszy napowrót na austriackie terytorjum, padł” — w skutek czego, oczywiście wiadomo *Dniowi*kom.
Fremdenblatt dowiaduje się, że z okazji 200 letniej rocznicy zdobycia Budy, występuje cesarz do Tiszy pismo odręczne, któremu przypisują wielkie znaczenie polityczne. Pisma pódurzędowe zapewniają, że rezultatem bytności Tiszy w Ischl ma być zupełne wyjaśnienie sytuacji, i że niebawem nastąpi zupełne uspokojenie umysłów na Węgrzech.
Do *Budap. Corr.* domszą z Ischl: Tisza był wczoraj u cesarza na audjencji, która trwała od godziny 10. rano do 1. po południu. Z audjencji tej wynosi Tisza zupełne przekonanie, że ostatnie zmiany w personalu jeni-cji wspólnej armii nie były wcale demonstracją przeciw Węgom. — Koloman i Ludwik Tisza byli obecni na wczorajszej uczcie u cesarza, a o godzinie 7-mej wieczór odjechali obaj do Wiednia.
Jutro w niedzielę mają się odbyć w sprawie Edelsheima-Janskyego zgromadzenia ludowe w miastach Wielki Waradzyn, Ezotnok, Polana, Enying i Gran.

Według zapewnienia *Pol. Cor.* w liście z Petersburga, ma podróżyć arcyksiążę Karol Ludwik do Peterhofu w każdym razie wielkie znaczenie polityczne. Nie należy jej jednak szukać we wrzecznej politycznej misji arcyksięcia, ale w tem, że ten akt kurtoazji, który uważać należy za rewizję w skutek zesłowania bytności pary carskiej w Kromierzu, usuwa wszelkie pogłoski o nieporozumieniach między Rosją a Austrią i jest dowodem, że aljans trójsceński nadal istnieje. Podobny list otrzymała *Pol. Cor.* z Berlina. Dziwne odbija od tego zapewnienia pódurzędowe ton dzienników rosyjskich, które mimo obecności dostojnego gościa, oświadczenia się stanowczo przeciw ściślejszemu sojuszowi z Austrią. Katko domaga się uwolnienia rosyjskiej polityki z pod kurateli niemieckiego kanclerza i zachowania ścisłej neutralności tak w obec Francji, jakoteż w obec Niemiec. Z wywodów jego okazuje się, że Rosja zdaniem jego może z każdym państwem bez względu na jego formę Rządu, a więc i z Francją zawrzeć przymierza.

Z *Bad. Gastein* donoszą: Namiestnik Hohendorfe odjechał wczoraj. Hr. Robert Bismark przybył tu dnia 7. b. m. i pozostanie aż do zjazdu monarchów. C. sarz Wilhelm wyjedzie ztąd w dniu 10. b. m. po południu do Salzburga, ztąd nazajutrz w południe uda się przez Passawę i Ratisbonę do Babelsburgu.

Graser Tagespost donosi, że wkrótce zbadac ma osoba komisja granice państwo we między Austrią a Włochami. Reprezentanci ministrów i politycznych powiatów pogranicznych obu państw wezmą w tem udział.

Süddeutsche Presse dowiaduje się, iż Bismark oświadczył w Monachium jedną z tamtejszych osobistości, że sytuacja polityczna jest bardzo poważna. Stosunki z Rosją są naprężone, a wojna między Francją a Niemcami nie należy do niemożliwości. Zjazd Bismarka z Giersem nie przyjdzie do skutku z powodu wyraźnego rozkazu cara.

Z Brukseli donoszą, że policja śledzi tam za rozruchem w ogromnej liczbie egzemplarzy t. z. „Katechizm ludowy”, które o autor wzywa lud w słowach najgwałtowniejszych do obalenia tronu królewskiego. Podobno rozruch przeszedł 70.000 egzemplarzy tego katechizmu.

Z Rzymu donoszą: Postanowiona jest już rzecz, iż hr. Robillat wyjedzie w przyszłym tygodniu za granicę, przyczem odwiedzi w ministrą hr. Kalnoky'ego i ks. Bismarka. Znany publicysta francuski Ranc pisze w *Matin* o ministrze wojny generale Boulanger. Został pan dobrym ministrem wojny, wystrzegaj się pan jednak polityki. Ona się panu nie udaje.

Ryli dyrektorowie Rządu prowincjonalnego we Wschodniej Rumelji Bolcev i Macasow założyli nowe pismo *Novini*, którego ton jest znacznie miarkowawszy niżli organu opozycyjnego *Soedinitza*.

Do *N. fr. Presse* donoszą z Belgradu: Skupczyna zamknięta zostanie dziś lub jutro, a ponowne jej otwarcie nastąpi we wrześniu lub październiku. Przedłożenia w sprawie politycznego podziału kraju i przedłużenia monopolu solnego, zostały przez Rząd cofnięte, ponieważ przyjęcie ich było wątpliwe.

Pódurzędowa *Pol. Cor.* w korespondencji z Petersburga przeżył jakoby Pobiedonoscew ciężar na pomieszczenie zmysłów.

Gabinet angielski uzupełnił się nareszcie. Z długiej listy ministrów wymieniamy nazwiska tych, którzy mają prawo zasiadania w gabinetnie. Są to: Salisbury, szef gabinetu; Halsbury, lord kanclerz; Idesleigh, minister spraw zagranicznych; W. H. Smith, minister wojny; Hamilton, szef admiralicji; Cross, minister dla Indji; Stanhope, minister dla kolonii; Hicks-Beas, pierwszy sekretarz stanu dla Irlandji; Churchill, kanclerz Skarbu i przewodniczący w Izbie gmin; Ashbourne, lord kanclerz Irlandji; Malteu, minister spraw wewnętrznych; Cranbrook, prezydent tajnej Rady stanu; Manners, kanclerz księstwa Lancaster, a w końcu Stanley, prezydent urzędu handlowego. Siedmiu członków gabinetu zasiada w Izbie lordów, innych zaś siedmiu jest członkami gmin. Formację gabinetu uwzględnił zatem lord Salisbury w równej mierze obie Izby Parlamentu.

Dzienniki niemieckie donoszą o projekcie połączenia Chin z Niemcami drutem telegraficznym przez państwo rosyjskie, jako mający wielkie szanse rychłego urzeczywistnienia, a prasa angielska łączy z sprawą tą przyjazd ambasadora chińskiego, margrabię Czeang do Lissingen, gdzie go z nadzwyczajnymi przyzwianami honorami. Jedyną trudność w uregulowaniu tej sprawy stanowi pismo chińskie, liczące całe tysiące znaków. Jeżeli projekt zaprowadzenia komunikacji telegraficznej miałby wejść w życie, musiałoby pismo chińskie być zastąpione alfabetem łacińskim. Następstwa takiej komunikacji byłyby pod względem ekonomicznym wielkiej doniosłości, a umożliwiłyby bezpośrednio nawiązanie stosunków politycznych z Chinami Niemcom, które nie od dzisiaj marzą o wciągnięciu państwa niebieskiego w sferę swej polityki.

Zamach na życie wielkiego wezyra w Stambule nabiera pozorów szczególnej jaski tajemniczości. Strzela do niego nieznany jakiś człowiek z rewolweru, a pochwycony oświadcza, że trzy jego strzały do wielkiego wezyra mają zwrocić uwagę sultana, na to, że w państwie jego nie dzieje się wszystko tak, jak się dzieć powinno. Sultana dowiaduje się o tem i nie chce, aby się bieg sprawi-dliwosci odbywał w zwycajny sposób, tylko sprowadza sprawcę z rąk do pałacu, żeby go osobiście wysłuchał. Mówią, że gabinet obrażony tym pozorem braku zaufania sultana, poda się do dymisji.

W Dublinie odbyło się dnia 4. b. m. zgromadzenie Parlamentu, i uchwalono rezolucję, w której oświadcza, że jednym z załatwieniem sprawy przyszedł administracji Irlandji jest bil Gladstone'a. Nadto domaga się rezolucja natychmiastowej rewizji czynszów dzierżawnych i odpowiedzialności, a to z powodu upadku cen produktów rolniczych i niemożności płacenia sądownie ustanowionego czynszu.

Telegrafy biura koresp.

Wiedeń 7. sierpnia. Tisza odjechał popołudniu do Budapesztu.

Salzburg 6. sierpnia. Przybył tu ks. Wilhelm pruski z Reichthal i udał się następnie do Gasteinu.

Berlin 7. sierpnia. Papier orzeczonył wikarjusza kapituły Rednera na biskupa chrześcijańskiego.

Hamburg 7. sierpnia. Na przedmieściu Paulińskim schwyłta policja w pewnej restauracji 8 socjalnych demokratów, podczas posiedzenia. Uwzięno ich wraz z gospodarzem i zabrano przytem rozmaite pisma, rachunki i listy składek.

Portsmouth 6. sierpnia. Przybył tu król portugalski. Na miejscu lądowania powitał go książę Connaught.

Waszyngton 6. sierpnia. Kongres odrzucił się bez odmyślenia środków, celem uwolnienia aresztowanego redaktora Cuttinga.

Madryt 6. sierpnia. Na posiedzeniu Rady ministrów oświadczył nowy minister Skarbu, że pochwała projektu Camacho'sa, i że stan Skarbu państwa jest zadawalniający.

Nisz 7. sierpnia. Skupczyna zawołowała przy-stąpienie do litozńskiej konwencji pozostaw. i znie-

sienie cła eksportowego od kukurydzy i zakup 5000 akcji Towarzystwa monopolu tytoniowego, poczem odroczoną została do dnia 5/17. października.

Heidelberg 7. sierpnia. Pochód historyczny trwał trzy kwadransy i odbył się według programu. Przeszedł on dwa razy koło pałacu wielkiego księcia i oślnął wszystkich obecnych historyczną wiernością, przepychem barw i kostiumów.

Heidelberg 7. sierpnia. Wczoraj wieczorem odbył się w hali festynowej komers studentów, w którym wzięło udział 8000 osób. W książkę wzniosł toast na cześć cesarza.

Berlin 7. sierpnia. Umarł tu profesor Wilhelm Scherer.

Bad Gastein 7. sierpnia. Ks. Reuss s przybył tu dziś rano.

Petersburg 7. lipca. Arcyksiążę Karol Ludwik odwiedził wczoraj z małżonką fregatę „Denau”, poczem odbył się na cześć gości obiad galowy u cara, na który zaproszeni byli także reprezentanci Austro-Węgier, Anglii, Grecji i Danji. Car i w książęta mieli na sobie uniformy austriackie, zaś arcyksiążę rosyjski.

Wiadomości giełdowa.

Lwów dnia 6 sierpnia. (Z Izby handlowej) 1. akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika z 200 zł. 192— do 195:50, Kolej Lwów-Czern. Jassy 227:50 do 230:50, Banku. hipot. gal. 278— do 283—, Bank kred. gal. 315— do 320—, II. Lisy zastawne u 100 ztr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. sieni. 5%, 101:75 do 102:75, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 96— do 97—, Tow. kred. gal. ziem. 5%, 101:75 do 102:75, Tow. kred. gal. ziem. 4%, 98:75 do 99:—, Banku krajowego 4%, 96— do 97—, Banku hip. gal. 5%, 89:20 do 90:—, Banku hip. gal. 5%, 89:20 do 90:—, III. Lisy (dawniej za 100 ztr. talin) zakł. kred. wtoic. (dawniej 5%), 3%, w a. likwid. — do 54—, Gal. zakł. kred. wtoic. (dawniej 5%), 3%, w a. likwid. — do 54—, IV. Oblig. rol. kredyt. gal. dla Gal i Buk. 5%, los w 100— do —, V. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, VI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, VII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, VIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, IX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, X. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XL. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, XLIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, L. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LVIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXIV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXV. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXVI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXVII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXVIII. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXIX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXX. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:75, LXXXXXXXXI. Oblig. za 100 ztr. Indemnia. 5%, losy 5%, 101:75 do 102:7

